42 im Anfang *simulque* vor *consult*, auch in F: gegen den Schluss *esse* vor *dilectum*: ferner *restitui* nach *suaque omnia* in beiden: in B lautet der ganze Satz, nach meiner Meinung richtig, so: *etiam his ex consilii sententia libertas concessa est*. Der folgende Satz fängt mit *interea* an, was in GF fehlt: ebenso das folgende *exercitui* und *gratias egit* nach *diis* in beiden, letzteres auch in der Vulgata.

43 *eius* vor *perierat*, steht in F: *et* nach *inuenit* in beiden: ferner *Agamemnon Neoptolemo tradit, is eam ad tumulum patris iugulat*: der Satz findet sich in F und zwar in folgender Gestalt: *Agamemnon eam neoptulimo tradit his eam ad sepulchrum patris sui ducit et ibi eam iugulauit*: schliesslich in beiden *sorore* nach *Cassandra* und *Hectoris uxore* nach *Andromacha*.

Nicht weniger lehrreich ist auch eine Betrachtung derjenigen Stellen, in denen in G und F Zusätze jeder Art gemacht sind. Aus der Einleitung gehört hierher *quam bellum hoc gestum est* nach *iratus est* GF.

1 im Anfang *diligebatur uel* vor *amabatur*, woraus zu schliessen ist, dass die Lesart zwischen *amabatur* und *diligebatur* geschwankt hat, wiewohl ich in keiner Handschrift *diligebatur* finde. Uebrigens hat in derselben Zeile kurz vorher G *ualde diligebat* für *habebat*: weiter statt *ut eam* nach *uirtutem: expertam esse ut eam pellem*, in F der ganze Satz vollständig umgestaltet, nämlich vgl. p. 10 so: *de regno se eiceret consilium inuit quod eum in cholcus mitteret ut inde pellem arietis inauratam de templo martis et fano apollinis excipiat et promittens ei// ut si eam inde auferret omnia quod ei placeret sibi daturum pollicetur: nach auferat G: praecepit. Quod si fecerit quae poposcerit ab eo: nach se uelle eo ire G: si uires sociique non deessent: nach superuenisset G: Interea nauis aedificatur. Et cum tempus anni superuenisset. An dieser Stelle herrscht in den Handschriften grosse Confusion, nach meiner Ansicht ist dieselbe so zu schreiben: *cum tempus superueniret: cum tempus superuenisset, Iason etc.**

4 Anfang *Hoc ubi Priamo* G. *Ubi Priamo regi* F: *minime moram fecit* vor *ampliora moenia* GF

- 5 nach der Mitte nach *factam esse: sed laomedontem eos prius lesisse* GF (*priorem*)
- 16 nach *interficeretur: Commemorant inter se hospicium quod:* dann folgt *thelephus cum adhuc puer erat, F commemorat hospitium inter se quo tempore cum patre hercule thelephus una ad se in ospitium uenerit.* Im engen Anschluss an B werden wir hier lesen ohne den obigen Zusatz: *eo enim tempore quo Telephus puer cum erat adhuc etc.*
- 18 nach *Phorcys: de boetino Epistropilis et boetius* G.
- 19 *castra facit* nach *educit* GF: ferner dieselben *illi* nach *nisi obuius* und zum Schluss *et amici discesserunt.*
- 20 nach *imperaret* (mit B zu schreiben *imperet*) *indocto* G *et indoctum* F, zum Schluss *Agamemnon—occidit* GF
- 21 nach *educunt: omnes argiuorum prodeunt* GF (nur *achiuorum*): ferner nach *persequi: Quos ut uidit hector instanter fratrem suum persequi ei suppecias cum enea superuenit* GF (nur *suppetas cum enea ei uenit*, das übrige gleich)
- 23 nach *educunt: cum enea memnone.* *Contra* G. *cum enea memnon et troilo (et Troilus* kurz vorher fehlt) *Contra* F: ferner nach *antippum: et merionem* G und F, wo der Satz wieder sehr verändert ist, nämlich so: *Hector duces interficit philippum, merionem, achilles lichaonem phorcium cetera ex pleue etc.*
- 24 nach *Aenean: memnonem arcessiri iubet ut illi in pugnam prodirent* GF (*proderent*): nach *obuius fieret: nec aliud in mente achillis est nisi ut hectorem comprehendat* G, *nec aliud achilli in mente est, nisi ut hectorem prehendam* F, der ganze folgende Satz ist in F weggefallen, unmittelbar darauf ist wieder in GF eingeschoben: *Multa milia hominum interea trucidantur*, was wir mit B besser weglassen, um dann fortzufahren: *proelium interea condiditur.* Gegen den Schluss haben *illi* vor *arriter* GF, was vielleicht in den Text aufzunehmen ist. Einen sonderbaren Fehler finden wir in dem vorhergehenden in G: *cui tamen non resistitur*, während F hat: *cui tamen memnon resistit*, die Vulgata schaltet *fortissime* nach *Memnon* ein, welches in keiner meiner Handschriften steht und sich zuerst in der Ausgabe des Mercerus vorfindet.
- 25 *ac se libenter accipere* nach *uellent dare* G, *se libenter cedere* F. Der folgende Satz lautet nach B: *sufficere sibi exercitum Troiae sed tamen regnum Mycenis habere*, eine Erweiterung haben wir in G: *satis sibi esse dum hostes ulciscantur et paruit facere cuius id opere fiat se tamen micenis regnum habere*, ebenso F, nur *parui, opera, sed*, die Vulgata dagegen hat die letzten Worte ganz unberücksichtigt gelassen.
- 26 *parutumque* nach *ornatum* GF (*ordinatum*): *educat* nach *exercitum* GF (aber *educit*): gleich darauf *idem fecit* nach *contra* GF: dann *multos* nach *prosternit* GF.
- 27 nach *seruum r. iubet: Seruus achilli quid egerit nuntiat* GF: am Schluss *tanta pericula adiri* nach *perisse* GF (*adire*).
- 28 *exultanti et* vor *gloriant* GF: bald darauf *turpiter argui terga uertunt* nach *faciunt.*
- 29 *laeti ex oppido* statt *alacres* vor *in aciem* G, in F *ex oppido fortissime leti in a.*
- 31 gegen das Ende *cum nestore* nach *ad Achillem* G, *una cum nestore* F: vor dem letzten Satz: *eo quod proposuisset a pugna abstinere* G. *quod proposuisset se a pugnam abstinere* F.
- 33 nach *Myrmidonas: ab eo occidi, argiuos laborare* GF: gleich darauf *cum clamore*